UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

Hæresiarchæ in Sæculo III. dissoni Papis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

lasius censuit apocrypha. Legēdus, sed cauendus.

26. ORIGENES doctor incomparabilis, ut, ubi bene; nemo melius; ubi male, ne mopeius, ait Cassiodorus: cecidit tamen hæresium factus plurium autor: ut libri eius optimi non nisi caute legendi sint. Erroris eius sunt, de Inequalitate Diuinorum Personarum: de Origine antmarum: de resurrectione corporum: de salvatione demonum. &c. Scripta eius damnata sunt saepius non tamen prohibita legi: Quin & ipse autor damnatus est, an. 538. in Conc. Constantinop. Origenistæ plurimum facerunt negotii Ecclesiæ, saepius renascentes, & occumbentes anathematizati.

27. NOVATVS an. 252. à multis sceleribus infamis, demum matrem prægnantem calce percutiēs, ut abortiret, ac moreretur; à Clero exclusus excommunicatur.

An. 253. orta persecutione plurium lapsus multiplicantur: in his resipiscen-tibus recipiendis S. Cypriano cunctante, quin & recipi verante, vsque post reditam pacem: eius Diaconus Felicissimus, incentore Nouato, persuadet Cōfessoribus ut lapsis ipsi darent pacem. Resistente S. Cyptiano, ipse cum a fœclis in montem secessionem fecit atque conuentus: vnde MONTENSES dicti: quos excommunicat S. Cyprianus.

Occiso interim Romæ S. Fabiano, S. Cornelius succedit in Papatu sentiens, lapsos clementer recipiendos esse. Nouatus ergo Romam aduolat, tum ut excommunicationem, odiumque sui apud bonos fugeret, tum ut suæ opinio-nis creari faceret Papā. Ut serius venit,

g nan-

Hæresiarchæ in Sæculo III. dissoni Papis.

25. TERTVL. Catholicæ Religio-nisacer propugnator demū ad Montanistas defecit, an. 201. quos pri⁹ exagitat. Apostasiæ causæ feruntur plures: Vel quod in spe Episcopatus Carthaginensis tulerit repulsam; Vel, quod S. Vi-torei in Papatu fuislet prælatus: Aut, quod Romani Cleri inuidiam accusa-ret: Atqui ab isto fauere notabatur No-uanius: Vel, quia prærigore suo mitio-rem Ecclesiæ vitam aspernaretur. De-mentatus est et ab pseudo prophetissa, ex-states patiente, gariiente mira vita: quā suspiciebat. Accessit Procli Montanistæ potens eloquentia.

Iaque Ecclesia sibi sumpsit exagitan-dam, inde à Capite, S. Victorem, quod Asianos excommunicasset; quod fugā in persecutione consuleret, nomina-bat, domileonē, foris ceruum: orthodoxos, psychicos, id est, animales: Agapas ridebat; negabat fas Christianis militiam sequi; licitas nuptias secundas. Cataphrygum ei placere ieiunia, martyria non fugien-da, vigilias; ut qua à spiritu contra car-nem amarentur. Hinc lapsorum nega-tiones, mollitia; dol, &c.

Nec diu in Montani hæsi hæresi, sed desificens à Cataphrygum secta, suæ hæsi nomen autorernque dedit TER-TULLIANISTARVM seu Anabapti-starum: nullum enim habere baptismū hereticos. Ex illius lectione error E-piscoporum Africæ manauit; & S. Cy-priani. Proinde Tertulliani scripta Ge-

nanciscitur opportunum sibi Nova-
TIANVM, spe Papatus lapsum, ideoq;
ab Cornelio alienum. Is antea obsessus,
& rite exorcizatus Fidem capesserat,
differens baptismum. Tandem corre-
ptus morbo baptizabatur in lecto; ideo-
que ad Clerisiam inhabilis, ad Sacerdo-
tium tamen peruenit. In quo rogatus
seuiente persecutione, ut captos con-
solaretur, renuit hoc cum dicto: *Nolo esse*
Presbyter; vitam se etabor aliam.

Vt suā Papatus ambitionem celaret,
iurat se nunquam Episcopatū admissu-
rū. Cum Nouato tamen criminaciones
in Papam confingit, ac spargit; vt qui
cum sacrificantibus communicaslet;
apostasiā se crimine polluisse; hincque
facilis esset lapsis recipieādis; Simul tres
Italiæ Episcopos simpliciores iij duo in-
ebriant, qui Nouatianum inungunt in
Antipapam.

Protinus hic factiosorum dux fa-
etus, dogmatizauit: *Lapsos NON recipien-
dos: Non esse Remissionem peccatorum in
Ecclæsa post Baptismum. Baptizatos non esse*
*S. Christi mate confirmandos: secundas nupti-
as illicitas: Pecc. esse aqualia omnia: S. Petru
non fuisse baptizatum: Hæreticos esse rebapti-
zandos; itemque baptizatos catholice.*

SUMMACHIANI an. 203. orti fin-
ixerunt; Carnē hominis à diabolo factā esse.

ANGELICI, item APOSTOLICI or-
tum ducunt velex, vel cum Sabellio;
damnabantque omnes qui non renun-
ciasset omnibus, quæ possiderent; qui-
quen non coluissent Cœlibatum aposto-
licum. An. 260. HIERACITÆ in Ægy-
pto negant resurrectionē. S. Macarius
post disputat eos provocat ad luscian
dum mortuū; quē ipse suscitat in Rom.

fidei testim. an. 288. Baptismum fidem pre-
uiam, & Confessionem, repudiādam: Se & fo-
ose esse mundos; ideoque in candidis ince-
debant; In Synaxibus iuramentum fide-
litatis contra Cornelium sibi fieri statu-
it; & ista an. 2, 4. Damnantur Nouani-
ni in Conc. Romano an. 255. Contra
quod Caithagine cogit Nouatianus
conciliabulū suorum, vbi statuunt & tu-
pitzandos hereticos. Id quod protinus est
Romæ condemnatum. Nectamen id-
circo S. Cypr. & Agrippinus predex-
for eius, primus dicti erroris inueniens
sunt hæretici iudicati vñquam, aut uia
candi; cum Ecclesiæ communionem
nunquam deseruerint, & absq; pertin-
cia se se Ecclæsa submiserint. Donat-
istæ tamen eiusdem cum pertinacia de-
fensores erroris, vere sunt hæretici.
l. 2. de baptismo contra Donat. Vide supn
in Corn.

28. SABELLIUS, è Ptolomaide Libiz
in Pentapolí oriundus, exiit aut hæ-
sin Noeti & Praxeæ, an. 260. In Trinitate
esse unam Personam, distinctionem nullam:
Pater, Filius, Sp. S. esse nomine solū ad diu-
effectus significandos composta: Proindean
Patrem, & Sp. S. esse natū, passum, mortuum,
&c. quam Filium. Sieque reuixerunt Pa-
tripassiani. Vide infra in Varijs an. 252.
APOSTOLICI ab hoc oīti, damnabant
non cœlibes; non renuntiantes omni-
bus.

29. PAVLVS SAMOSATENVS An-
tiochiaz Episcopus, an. 264. finxit: Chri-
stum esse merum hominem, non Deum: non
substantiam Dei, aut personam: non sempitu-
num: Esse iustum, corruptibilem: Circumcisio
nem esse obseruandam: non baptizandum
nomine trium personarum diuinarum. Se-
guuntur.

qui em Christi in Eucharistia esse corrupti-
bilem.

Eius in Asia subnasci hæresim scri-
psit Romam diudicandam Dionysius
Alexandrinus: & cum eo refutauit ipsa
Dionysius Romanus: mox eam damna-
uit Cœc. Romanum; Paulum deponit,
Episcopatu; simulatque pœnitentiam,
& Catholice profiteretur.

At reuersus ad vomitum iterum in
Conc. Antiocheno an. 272. condemna-
tur, & ei excommunicatur ex Ecclesia corruptissimis
mortib. ac iceleribus cooperatus. Appel-
lans vero ad Imperatorem ab eo proscri-
bitur.

30. MANES, Persa, qui prius Cucur-
bicus, heram duxit viduam Therebin-
thi, qui Scythiani magi discipulus, li-
bros quatuor ab eo compositos, reli-
querat vxori mortiens; vxor Cucurbico
dedit; qui se, an. 277. pñilosophum mox
gerens, Manem, id est, disserum disputato-
rem seu Vas electum appellavit.

Hinc MANICHÆI, id est, Eleæti; Cata-
ristæ, id est, mundatores, Macharj, id est,
Beati. Manes se Paracletum dictans, rece-
pit filium Regis ægrum se sanaturum,
cum enecat: captus est fugit in Mesopo-
tamiam. Ethic ab Archelao coniunctus
in dilputatione migrat locum: ac de-
nuo a Persarum rege captus excoria-
tur, pelle ad portam suspensa, carne
data canibus. Eum tamen discipuli ad-
orabant feedissimorum errorum magi-
stri, quos ab Hermogene olim damna-
to sumptos innouarunt. Vide Baron.
an. 170. 276. 287. &c. Imperio toto sap-
us proscripti sunt.

31. NEPOS Episcopus in Ægypto,
hymn. autor Ecclesiasticorum, curiosus

S. Scripturæ scrutator, sed non ad Sensū
communem; an. 264. somniabat mille an-
nos deliciarum carnalium pñs concedendos.
Quo damnata MILLENARIOVM
hæresin resuscitauit, ortam à Papia His-
rapol. Epis. an. 118. ex Apocalypsi, de Mil-
lenario Christi regno terreno.

32. AQVARII, quod ex odore vini
quotidie communicantes in persecu-
tione proderentur, data Ecclesiæ pace,
an. 257. furentibus Christianos Impe-
ratoribus; existunt docentes, posse in
sola aqua sacrificari Missam, & sumi ca-
licem à laicis. Alij tamen tolerabilius
sacrificabant vesperi; nec illicitè in se.
Verum S. Cyprianus coacto Concilio
eos excommunicat; simulque clericos,
qui filiorum Christiani defunctorum erant
tutores.

VARIA

Fidei Testimonia historica in Sæculo III.

ANNO CCI. Tertullianus ab Romanis ad
Nouatianos apostasias; quædemum euasit in
Hæresiarchā, anabaptismi; ac pœnitentia
lapsis ademptæ; ac Traditionis non scriptæ etiā
non recipienda, &c. illa, inquam, damna-
ta testis est orthodoxæ & Romano ca-
tholicæ fidei luculentè.

ANNO CCIV. Lapsus Tert., mirabi-
lior succedebat Origenes puer; qui atatis
an. 18. scholam S. Theologæ aperie-
bat. &c. isto apostolatā indies in deteri-
ra ruente. Nam

AN. CCXV. cum S. Zepher. Papa

g 2 Rō-